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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования
Спектроскопия ядерного магнитного резонанса (ЯМР)

является одним из основных инструментов химии, биологии,
материаловедения и других областей науки и индустрии. В области
медицины ядерный магнитный резонанс используется для
проведения магнитно-резонансной томографии (МРТ) –
важнейшего метода диагностики. Ключевыми факторами,
обеспечивающими широкое применение ЯМР и МРТ является
высокая информативность данных методов в совокупности с их
неинвазивностью. В то же время значительным ограничением ЯМР
методик является их низкая чувствительность, обусловленная
слабым взаимодействием магнитных моментов ядер с внешним
магнитным полем. Вопрос чувствительности встает особо остро при
наблюдении ЯМР магнитных гетероядер, таких как изотопы 13C, 15N
и др. Магнитные моменты данных ядер в несколько раз меньше (в 4
раза для 13C, и в 10 раз для 15N), чем у протонов, что в совокупности
с низким природным содержанием изотопов делает их наблюдение
крайне затруднительным и времязатратным.

Одним из основных факторов, ограничивающих
чувствительность ЯМР, является низкая поляризация ядерных
спинов в термодинамическом равновесии. При температурах
порядка 300 К поляризация спинов протонов в поле 10 Тл
составляет лишь около 3·10-5. Таким образом, только три спина из
почти ста тысяч вносят вклад в наблюдаемый сигнал ЯМР.
Повышение энергии ЯМР переходов и, соответственно, повышение
поляризации возможно за счет увеличения напряженности
внешнего магнитного поля 𝐵!. Однако данный подход требует
значительных технических затрат при сравнительно небольшом
выигрыше в чувствительности. Гораздо более эффективным
методом повышения чувствительности ЯМР является создание
неравновесной поляризации спиновой системы, называемой
гиперполяризацией. На сегодняшний день известно множество
различных физических и химических подходов для создания
гиперполяризации, включая динамическую поляризацию ядер
(ДПЯ), химическую поляризацию ядер (ХПЯ), индуцируемую
параводородом поляризацию ядер (ИППЯ), оптическую накачку
инертных газов и многие другие.
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Наиболее перспективными с точки зрения биологических и
клинических приложений являются методы динамической
поляризации ядер и индуцируемой параводородом поляризации
ядер. Оба подхода позволяют получать высокие уровни усиления
сигналов ЯМР в жидкой фазе для широкого спектра биологически
значимых молекул. Так, одним из актуальных направлений является
применение ДПЯ и ИППЯ для исследования метаболических
превращений с помощью in vivo МРТ [1]. При этом наиболее
развитым с точки зрения методологии и более широко
применяемым является метод ДПЯ с быстрым растворением
образца. Данный подход, однако, имеет ряд недостатков, таких как
высокая стоимость покупки и обслуживания оборудования и низкая
скорость производства гиперполяризованного продукта. В тоже
время, метод ИППЯ позволяет создавать гиперполяризацию для
наиболее востребованных биомолекул всего за несколько секунд и
требует минимальных расходов на оборудование. Взрывной рост
интереса к методу ИППЯ позволил ему вплотную приблизиться по
эффективности к ДПЯ, однако его ключевым ограничением
остаются более низкие уровни достигаемой поляризации.

Таким образом, повышение эффективности гиперполяризации
в методе ИППЯ является актуальной задачей, требующей
разработки новых и тщательного анализа существующих методов
создания и детектирования ИППЯ. В данной диссертационной
работе проводится развитие методологии ИППЯ в двух основных
экспериментальных подходах: ИППЯ с гидрированием и
поляризации в результате обратимого обмена с параводородом
(SABRE, Signal Amplification By Reversible Exchange) [2].
Предложенные подходы для повышения поляризации магнитных
гетероядер, достигаемой с помощью ИППЯ, могут приблизить
клиническое применение данного метода.
Степень разработанности темы исследования

Усиление сигналов ЯМР за счет ИППЯ находит все более
широкое применение как в фундаментальных, так и в
доклинических исследованиях. Основной причиной этого является
простота данной методики и низкая стоимость оборудования, что
особенно важно для создания коммерчески доступных решений для
усиления сигналов ЯМР и МРТ. В связи с этим в последние годы
происходит активный поиск новых соединений – субстратов,
подходящих для создания гиперполяризации биологически
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значимых молекул с помощью подхода ИППЯ с гидрированием.
Наиболее перспективным направлением при этом является
конверсия ИППЯ в интегральную намагниченность магнитных
гетероядер, в особенности ядер 13C. В ряде работ показана высокая
эффективность 13C ИППЯ для наблюдения метаболических
превращений как in vitro, так и in vivo. Однако при сравнении с
методом ДПЯ с растворением применение ИППЯ ограничено
сравнительно низким уровнем достигаемой поляризации. При этом,
несмотря на существование разнообразных методов переноса
ИППЯ на гетероядра, достижение максимально возможных
усилений сигнала требует тщательной оптимизации
экспериментальных процедур для каждой выбранной молекулы.

Метод поляризации в результате обратимого обмена с
параводородом значительно расширяет область применения ИППЯ,
позволяя усиливать сигналы ЯМР молекул субстрата, не подвергая
их химическим превращениям. Изначально данный метод был
применим только к субстратам, способным координироваться со
специальным иридиевым катализатором, на котором происходит
перенос поляризации с параводорода на ядра субстрата.
Впоследствии список субстратов, подходящих для поляризации
методом SABRE, значительно увеличился за счет развития подхода
SABRE-Relay, основанного на использовании вспомогательного
вещества, находящегося в химическом обмене как с катализатором,
так и с субстратом. Однако ни одна из существующих на данных
момент модификаций метода SABRE не применялась для
гиперполяризации фото-переключаемых молекул на основе
азобензола – важного класса соединений, представляющих интерес
для биохимии и фармакологии [3]. Помимо расширения списка
подходящих субстратов, как и в случае ИППЯ с гидрированием,
множество работ направлено на повышение эффективности SABRE
поляризации ядер 13C и 15N. Так, актуальным направлением
является развитие методов переноса поляризации в методе SABRE
путем облучения образца осциллирующим магнитным полем в
полях порядка десятков микротесла [4].
Цель работы

Целью работы является развитие методов усиления сигналов
ЯМР магнитных гетероядер за счет индуцируемой параводородом
поляризации ядер для широкого диапазона магнитных полей;
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В ходе выполнения работы решались следующие научные
задачи:

1) повысить эффективность конверсии ИППЯ в
намагниченность ядер 13C в сильном магнитном поле ЯМР
спектрометра с помощью оптимизации адиабатической
двухрезонансной РЧ схемы;

2) определить наиболее эффективный способ конверсии ИППЯ
в намагниченность ядер 13C в ультраслабом магнитном поле путем
теоретического и экспериментального анализа различных схем
переключения поля;

3) разработать метод гиперполяризации ядер цис- и транс-
изомеров азобензола с использованием подхода SABRE и
фотоизомеризации в ультраслабом магнитном поле;

4) разработать метод гиперполяризации ядер 15N в подходе
SABRE в слабых полях при воздействии на спиновую систему
поперечным магнитным полем на аудиочастоте без использования
магнитного экрана.
Научная новизна

Выполнена оптимизация адиабатической двухрезонансной РЧ
схемы, позволившая наблюдать рекордную поляризацию ядер 13C в
результате конверсии ИППЯ в сильном поле ЯМР спектрометра. В
ходе оптимизации исследована эффективность оптимальных
профилей переключения РЧ возбуждения гетероядра, рассчитанных
с помощью подхода “постоянной адиабатичности”.

Впервые проведен прямой сравнительный анализ различных
методов конверсии ИППЯ в намагниченность ядер 13C в
ультраслабом магнитном поле, в результате которого
продемонстрировано превосходство метода адиабатической
развертки поля. На основе полученных данных предложен простой
и эффективный метод оптимизации профиля адиабатической
развертки поля, требующий знания только констант спин-спиновых
взаимодействий системы и применимый для многоспиновых
систем.

Предложен метод гиперполяризации ядер цис- и транс-
изомеров азобензола в методе SABRE с облучением образца светом.
Прямая поляризация ядер транс-азобензола методом SABRE
невозможна в силу стерических ограничений, поэтому объединение
в одном эксперименте SABRE поляризации цис-азобензола и цис-
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транс-фотоизомеризации является единственным способом
поляризовать транс-азобензол.

Предложен метод усиления сигналов ядер 15N за счет
переноса SABRE поляризации в слабых полях под действием
поперечного магнитного поля прилагаемого на аудиочастоте.
Данный метод не требует использования магнитного экрана,
сохраняя при этом высокую эффективность экспериментов SABRE,
проводимых в ультраслабом магнитном поле.
Теоретическая и практическая значимость


[…]

облучением образца поперечным полем, (4) перенос образца в поле
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спектрометра и детектирование ЯМР спектра. В “нерезонансном”
варианте метода импульс прикладывается с небольшой отстройкой
от резонанса гетероядра, что приводит к созданию поляризации
вдоль эффективного поля, имеющего ненулевые компоненты как
вдоль статического поля, так и перпендикулярно ему. В
“резонансном” подходе SLIC импульс прикладывается на резонансе
гетероядра и создание поляризации происходит вдоль оси,
перпендикулярной статическому полю. Изменяя затем амплитуду и
частоту возбуждения (чтобы обеспечить выход из резонанса),
данную поляризацию можно адиабатически повернуть соосно со
статическим полем. Таким образом, вся созданная поляризация
будет сохранена при переносе образца в сильное поле, что делает
“резонансный” подход более эффективным, чем “нерезонансный”.

Рисунок 8. Экспериментальная схема SLIC-SABRE в слабом
магнитном поле (a). Два варианта реализации метода SLIC со
схематическим изображением формы SLIC импульса и динамики
создания поляризации гетероядра (б).

Оценка эффективности SLIC-SABRE в слабом поле была
проведена на образце, содержащем в равных количествах смесь
пиридина и полностью дейтерированного пиридина (рис. 9). В
качестве основы для сравнения была измерена полевая зависимость
поляризации ядер 15N свободного пиридина в полях порядка
микротесла внутри магнитного экрана (эксперимент SABRE-
SHEATH). В “нерезонансной” версии SLIC-SABRE наблюдалась
ожидаемая картина – отсутствие поляризации на резонансе и два
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максимума разного знака при определенных значениях резонансной
отстройки. “Резонансный” вариант эксперимента позволил достичь
наибольшей поляризации ядер 15N для протонированного пиридина,
почти двукратно превышающей поляризацию, наблюдаемую в
методе SABRE-SHEATH. При этом для дейтерированного пиридина
эффективность «резонансной» версии не превышает эффективности
“нерезонансной”.

Рисунок 9. Полевая зависимость поляризации ядер 15N в
эксперименте SHEATH-SABRE (вверху) для пиридина (слева) и
пиридина-d5 (справа). Зависимость поляризации ядер 15N от частоты
SLIC импульса в эксперименте SLIC-SABRE в поле 100 мкТл для
пиридина (слева) и пиридина-d5 (справа) для "нерезонансного" (в
середине) и "резонансного" (внизу) варианта.

”нерезонансный” SLIC-SABRE

SHEATH-SABRE

”резонансный” SLIC-SABRE
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Также с применением SLIC-SABRE были проведены
эксперименты по одновременной поляризации ядер 15N в молекулах
метронидазола, тинидазола, секнидазола и орнидазола. Данные
противомикробные препараты имеют сходное строение и являются
оптимальными субстратами для SABRE экспериментов.
Наибольшая поляризация в 10 % наблюдалась для тинидазола, что
может объясняться более оптимальными скоростями обмена с
активным комплексом для данной молекулы. Как и в экспериментах
с пиридином, “резонансный” вариант метода SLIC позволил
достичь большей поляризации, чем “нерезонансный”.

РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ
1) Показано, что оптимизация двухрезонансной

адиабатической РЧ последовательности для конверсии ИППЯ в
намагниченность гетероядра в сильном магнитном поле ЯМР
спектрометра с привлечением подхода “постоянной
адиабатичности” позволяет сократить время переноса поляризации
и повысить наблюдаемые уровни усилений сигналов. Для данной
экспериментальной схемы получены значения поляризации ядер 13C
диметилового эфира малеиновой кислоты, достигающие 35 %, что
является рекордным результатом для ИППЯ в сильном поле для
соединений с естественным содержанием изотопов.

2) Проведено теоретическое и экспериментальное сравнение
различных схем для конверсии ИППЯ в намагниченность в
ультраслабых магнитных полях: гидрирования в постоянном поле,
когерентного переноса при мгновенном переключении поля и
адиабатической развертки ультраслабого поля. На примере
трехспиновой системы 13C малеата и многоспиновой системы 13C
аллилпирувата показано, что и в численных расчетах, и в
эксперименте подход адиабатической развертки ультраслабого поля
позволяет достигнуть наибольшей поляризации ядер 13C.

3) Предложен способ повышения эффективности конверсии
ИППЯ в методе адиабатической развертки поля за счет простой
процедуры оптимизации профиля развертки, требующей знания
только констант спин-спиновой связи и легко выполнимой даже для
многоспиновых систем. Применение оптимального профиля
позволило получить 8.7 % и 2.2 % поляризации ядер 13С для
многоспиновых систем 13С1-аллилпирувата и 13С2-аллилпирувата,
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при уровнях поляризации в 6.8 % и 1.3 % в случае линейного
профиля.

4) Впервые показано, что объединение цис-транс-
фотоизомеризации в ультраслабом магнитном поле с SABRE цис-
азобензола позволяет создавать гиперполяризацию ядер транс-
азобензола несмотря на то, что его прямая координация с
комплексом SABRE стерически затруднена. При проведении
эксперимента SABRE без облучения светом наблюдалась только
поляризация ядер цис-азобензола, в то время как облучение светом
позволило наблюдать 7.5 % поляризации ядер 15N для цис-
азобензола и 3 % для транс-азобензола.

5) Предложен метод эффективного переноса поляризации на
ядра 15N в методе SABRE в слабом статическом магнитном поле
под действием осциллирующего поля. Данный подход не требует
дорогостоящего магнитного экрана, а его эффективность в полтора
раза превышает эффективность SABRE в ультраслабом поле. С
использованием предложенного метода получены высокие уровни
поляризации ядер 15N для пиридина, никотинамида, а также ряда
противомикробных препаратов, включая метронидазол, тинидазол,
секнидазол и орнидазол, что демонстрирует универсальность
метода.
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