ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о диссертационной работе Козиненко Виталия Павловича
«Индукцируемая параводородом поляризация ядерных спинов под воздействием переключаемых статических и осциллирующих магнитных полей», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.17 - Химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества

Козиненко Виталий Павлович работает в МТЦ СО РАН с 2018 года и за это время он успешно выполнил сначала бакалаврскую и магистерскую, а затем аспирантскую квалификационную работу. С 2020 года он проходит обучение в аспирантуре Новосибирского государственного университета. Диссертационная работа Виталия Павловича посвящена развитию методов повышения чувствительности спектроскопии ЯМР за счет рационального использования неравновесного спинового порядка молекулы параводорода.

В ходе работы Козиненко В. П. зарекомендовал себя наилучшим образом, занимаясь как численным моделированием спиновой динамики, так и экспериментальными ЯМР исследованиями неравновесных спиновых систем. Он активно проявлял себя при постановке задач, проведении экспериментов и расчетов, интерпретации результатов и подготовке публикаций. При непосредственном участии Виталия были подготовлены 13 статей, опубликованные в высокорейтинговых международных журналах, четыре из которых были использованы при написании диссертации. Он также выступал исполнителем 6 грантов Российского Фонда Фундаментальных Исследований и 4 грантов Российского Научного Фонда. Необходимо также отметить, что в 2022 году, Козиненко В. П. стал лауреатом стипендии президента РФ для аспирантов. Помимо научной работы Козиненко В. П. в течении двух лет проводил семинарские занятия по курсу «Физика и химия атомов и молекул» для студентов четвертого курса ФФ НГУ.

Результаты работы Козиненко В. П., представленные в диссертации, являются значимым шагом для области индуцируемой параводородом поляризации (ИППЯ), охватывая широкий спектр как существующих, так и оригинальных экспериментальных подходов. Примером развития существующей методики стала оптимизация адиабатической двухрезонансной РЧ схемы для конверсии ИППЯ в намагниченность ядер ^{13}C в сильном магнитном поле ЯМР спектрометра. Тщательный подбор экспериментальных условий, а также теоретический расчет профиля «постоянной адиабатичности» для переключения РЧ возбуждения позволили наблюдать рекордные для ИППЯ на тот момент усиления сигналов ^{13}C . Следующим шагом стало подробное исследование различных способов конверсии ИППЯ в намагниченность ядер ^{13}C в ультраслабом магнитном поле, в результате которого впервые было теоретически и экспериментально показано превосходство метода адиабатической развертки поля перед другими схемами переноса ИППЯ. На основании полученных данных Козиненко В. П. был также предложен простой метод оптимизации профиля развертки поля, требующий только расчета полевой зависимости средней поляризации, что позволяет применять его даже к сложным многоспиновым системам.

Большое внимание в работе Козиненко В. П. уделено методу обратимого обмена (SABRE) с параводородом. Так, впервые были получены усиления сигналов для ядер *транс*-азобензола, прямая поляризация которого методом SABRE затруднена стерически. Достичь этого удалось объединением в одном эксперименте SABRE поляризации *цис*-азобензола и *цис-транс*-изомеризации азобензола под действием света. Это в том числе позволило Виталию создать гиперполяризацию синглетного порядка пары ядер ^{15}N в $^{15}\text{N}_2$ -*транс*-азобензоле, время жизни которого на два порядка превышало время релаксации ^{15}N намагниченности. Также им был предложен метод создания высокой поляризации ядер ^{15}N в подходе SABRE без использования магнитного экрана. Перенос поляризации в данном

случае происходит в статическом поле порядка 100 микротесла под действием поперечного осциллирующего магнитного поля. Численные расчеты и многочисленные эксперименты с широким спектров субстратов показали, что эффективность данного метода оказывается выше эффективности SABRE в магнитном экране при том, что его реализация требует значительно меньших денежных и трудовых затрат и может быть выполнена практически в любой лаборатории, имеющей ЯМР спектрометр.

На основании написанного, считаю, что Козиненко В. П. достиг уровня, позволяющего самостоятельно определять цель своего исследования, ставить необходимые задачи и успешно выполнять их. Диссертация, представленная Козиненко Виталием Павловичем, соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 1.3.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества, а ее автор – присуждения степени кандидата физико-математических наук.

Научный руководитель:
кандидат химических наук
с.н.с. Лаборатории фотохимических радикальных реакций
Кириютин Алексей Сергеевич /

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт «Международный томографический центр»
Сибирского отделения
Российской академии наук (МТЦ СО РАН)
ул. Институтская 3а, Новосибирск
630090, Россия
Тел.: (383) 333-13-33
Эл. почта: kalex@tomo.nsc.ru
1 марта 2024 г.

Подпись Кириютин А.С. заверяю.
Ученый секретарь МТЦ СО РАН
К.Х.Н. Яньшоло Л.В.